

এতদ্বারা ইতিহাস বিভাগের পঞ্চম সেমিস্টারের Programme Course এর সকল ছাত্র-ছাত্রীদের উদ্দেশ্যে জানানো হচ্ছে যে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির প্রত্যেক পেপারের শিরোনাম দুটির মধ্যে যে কোন একটি ৩০০ (300) শব্দের মধ্যে প্রকল্প (Project) জমা দিতে হবে। প্রকল্প জমা দেওয়ার শেষ তারিখ ৩১ (31) ডিসেম্বর ২০২০ (2020)। প্রকল্পগুলির শিরোনামের সঙ্গে উল্লিখিত হোয়াটসঅ্যাপ (WhatsApp) নম্বর বা Email ID তে প্রকল্প নির্দিষ্ট দিনের মধ্যে পাঠাতে হবে।

[This is to notify for all students of History Department,5th Semester Programme Course that you will prepare a project for each paper as per following title lists and 2 options. Maximum word limit-300 words. The last date of submission of the project is 31st December 2020. Sending address is given below]

DSE-1 [China and Communist Movement]

1) Discuss about the conflict between Quomintang and Communist in China.

[চীনের কুয়মিন্টং এবং কমিউনিস্ট বিরোধ সম্পর্কে লেখ।]

Or [অথবা]

Write in a brief account about the first 10 years of Nanking Government.

[নানকিং সরকারের প্রথম দশকের সম্পর্কে সংক্ষেপে লেখ।]

Sending Address → WhatsApp No. → 9635637385

Email ID → pampachatterjee1980@gmail.com

DSE-2 [India after Independence]

1) Discuss the Indo-Chinese relations upto 1961.

[১৯৬১ খ্রিস্টাব্দ পর্যন্ত ইন্দোচীন সম্পর্ক আলোচনা কর।]

Or[অথবা]

Write a note of the achievement of 5 years plans of India.

[ভারতের পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনার কৃতিত্ব সম্পর্কে সংক্ষেপে লেখ।]

Sending Address → WhatsApp No. → 9635637385

Email ID → pampachatterjee1980@gmail.com

GEN-1

1) Do you think that urbanization is the cause of environmental degradation in Independent India?

[তুমি কী মনে কর যে স্বাধীন ভারতে নগরায়ণই পরিবেশের অবক্ষয়ের কারণ ?]

Or [অথবা]

Discuss about the Narmada Bachao Andolan.

[নর্মদা বাঁচাও আন্দোলন সম্পর্কে আলোচনা কর।]

Sending Address → WhatsApp No. → 9635637385

Email ID → pampachatterjee1980@gmail.com

SEC-1 [Popular culture : Performing Art]

1) Write down the Fundamental characteristics of Tribal Culture of South West Bengal with the special reference of Manbhum.

[মানভূমের বিশেষ উল্লেখ সহ দক্ষিণ পশ্চিমবঙ্গের উপজাতি সংস্কৃতির মৌলিক বৈশিষ্ট্য গুলি লেখ।]

Or[অথবা]

Describe about the evolution of Chhou dance in Purulia.

[পুরুলিয়াতে ছৌ নৃত্যের বিবর্তন আলোচনা কর।]

Sending Address → WhatsApp No. → 7908924327

Email ID → 1998kalipadamura@gmail.com